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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá osobním prodejem, jeho průběhem a dalšími náležitostmi, které

s tématem osobního prodeje přímo souvisí. V teoretické části práce je popsán průběh osob-

ního prodeje, ale také osobnost prodejce a hlavní schopnosti a dovednosti, které by měl pro-

dejce mít. V praktické části jsou popsána dvě výzkumná šetření, která byla provedena za

účelem odhalit spokojenost zákazníků vybrané společnosti s osobním prodejem. Na základě

zjištěných poznatků byly vytvořeny návrhy vedoucí k případnému zlepšení současného

stavu.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, marketingová komunikace, osobní prodej,

prodejce, obchod, mystery shopping

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on personal selling, its process and other essentials, which are

related with the topic of personal selling. The theoretical part describes process of the per-

sonal selling, a personality of seller and the main abilities and skills that personal seller

should have. The practical part describes two surveys, which were made with the aim of

revealing customers’ satisfaction with personal selling in selected company. According to

the survey results, suggestions were made to improve the current situation.
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ÚVOD

Osobní prodej je jednou z nejstarších forem marketingové komunikace, která dodnes v plné

síle přetrvává. Funkce osobního prodeje je i v dnešní době velmi důležitá pro velké množství

firem, které se zabývají prodejní činností.

Mohlo by se zdát, že na osobním prodeji není nic složitého a že prodejcem se může stát

každý. I osobní prodej má však svá pravidla, která z průměrného prodejce - kterým se zřejmě

může stát každý – udělají prodejce úspěšného, který je na úrovni a dobře plní svou pracovní

funkci.

Nejen, že úspěšný prodejce musí oplývat určitými schopnostmi a dovednostmi, ale měl by

také znát pravidla průběhu osobního prodeje a vědět, jak se v každé fázi obchodního jednání

chovat. Správný osobní prodejce nesmí opomenout ani poprodejní péči o zákazníka, která

v průběhu let nabírá stále více na své důležitosti v prodejním procesu.

V teoretické části práce jsou popsány hlavní náležitosti související s úspěšným osobním pro-

dejem. Úvodem je charakterizován osobní prodej jako součást komunikačního mixu a ná-

sledně popsán ve stručném historickém kontextu. Dále je součástí teoretické části práce

zhodnocení výhod a nevýhod osobního prodeje, popis typů osobního prodeje a představení

prodejce a jeho úlohy v prodejním procesu. Teoretická část se zaměřuje také na popis nej-

důležitějších prodejních vlastností a dovedností, ale především na samotný průběh osobního

prodeje, který začíná nalezením vhodných zákazníků a končí poprodejní péčí. Poslední ka-

pitoly v rámci teoretické části práce pojednávají o marketingovém výzkumu, metodice vý-

zkumu, výzkumných otázkách a popisu zvolených metod výzkumného šetření.

Praktická část práce charakterizuje společnost, v níž je osobní prodej zkoumán. Následně

popisuje provedená výzkumná šetření. V prvním z těchto šetření je dotazování nejdůležitěj-

ších zákazníků firmy, s nimiž firma buduje dlouhodobý vztah. Toto dotazování vede ke zjiš-

tění spokojenosti dlouhodobých a významných klientů s firmou obecně, ale také s osobním

prodejem v dané společnosti. Druhým výzkumem je metoda mystery shoppingu provedeném

telefonicky autorkou práce s cílem analyzovat prodejní jednání prodejců na jednotlivých po-

bočkách společnosti ve vztahu k méně významným zákazníkům, kteří ve firmě nakupují

zboží v nepravidelných intervalech a v malé hodnotě.

Závěrem jsou oba výzkumy shrnuty a na základě jejich výsledků jsou navrhnuta možná zlep-

šení současného stavu, která mohou vést ke zlepšení prodejních služeb v dané společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingová komunikace je součást marketingového mixu, v rámci 4P označována po-

jmem propagace (Jurášková, Horňák, 2012, str. 105). Jedná se o řízené informování a pře-

svědčování cílové skupiny, které vede k naplnění marketingových cílů (Karlíček, 2016, str.

10).

Efektivita marketingové komunikace se odvíjí podle toho, zda respektuje základní principy.

Komunikace by měla být zvolena tak, aby zaujala zvolenou cílenou skupinu a zároveň tak,

aby byla cílovou skupinou pochopena. Daná komunikace by měla mít přesvědčovací funkci

a jejím cílem by mělo být vyvolání změny postojů a chování u spotřebitele (Karlíček, 2016,

str. 23).

Marketingová komunikace se skládá z nadlinkových a podlinkových aktivit. Mezi nadlin-

kové aktivity patří reklama v tisku, rozhlasu, televizi nebo na billboardech. Mezi podlinkové

aktivity se řadí public relations, podpora prodeje, osobní prodej nebo přímý prodej (Juráš-

ková, Horňák, 2012, str. 105).

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix je souborem marketingových nástrojů, které jsou využívány k dosažení

marketingových cílů na cílovém trhu. Marketingový mix musí vždy vycházet ze strategic-

kých marketingových rozhodnutí, která odpovídají cílovému segmentu a podporují positio-

ning značky. Pokud nejsou splněny předchozí požadavky, nemůže zvolená marketingová

strategie fungovat (Karlíček, 2013, str. 152).

Marketingový mix zahrnuje čtyři základní nástroje označované dle původního anglického

znění jako 4P – product, price, place, promotion. V českém překladu jde o produkt, cenu,

dostupnost a propagaci (Jurášková, Horňák, 2012, str. 136).

1.1.1 Nástroje marketingového mixu

Produkt je jakákoliv nabídka, která uspokojí potřebu nebo přání. Produktem se rozumí nejen

zboží nebo služba, ale také zkušenosti, události, vlastnictví, informace a ideje (Jurášková,

Horňák, 2012, str. 177).

Cena slouží ke směně zboží a je obvykle vyjádřena penězi (Jurášková, Horňák, 2012, str.

42). Stejně jako všechny ostatní části marketingového mixu, i cena by měla být nastavena
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v souladu s marketingovou strategií. Při tvorbě cen by však mělo být přihlíženo také na ná-

klady, ceny konkurence a vnímanou hodnotu produktu z pohledu zákazníků (Karlíček, 2013,

str. 175).

Karlíček uvádí: „Dostupností (place) se rozumí způsob, jakým se produkt dostává ke svým

zákazníkům. Jednoduchost, rychlost a pohodlí, s nimiž může zákazník produkt získat, jsou

součástí cílové hodnoty, kterou firma zákazníkovi nabízí,“ (Karlíček, 2013, str. 211).

Propagace vyvolává zájem o výrobky a služby. Je označována pojmem marketingová ko-

munikace a zastřešuje reklamu, public relations, prostředky podpory prodeje, direct marke-

ting nebo osobní prodej (Jurášková, Horňák, 2012, str. 178).

V současné marketingové terminologii se hovoří také o 4C, které zastupují zájmy zákazníků.

Zkratka je opět odvozena od původních anglických názvů – customer value, customer costs,

convenience a communication. Pojmem customer value se rozumí hodnota pro zákazníka,

customer costs označuje náklady zákazníka, convenience zobrazuje pohodlí nákupu a po-

jmem communication je vyjádřena komunikace ve formě dialogu se zákazníkem (Horňák,

2018, str. 32).

1.2 Komunikační mix

Marketingový komunikační mix je podsystém marketingového mixu. V praxi je využíván

ke kombinování různých nástrojů tak, aby bylo dosaženo marketingových i firemních cílů.

Marketingový komunikační mix se dělí na dvě hlavní součásti, kterými jsou osobní a neo-

sobní formy komunikace. Mezi osobní formy patří osobní prodej, zatímco mezi neosobní je

běžně zařazována reklama, podpora prodeje, přímý marketing, public relations a sponzoring

(Přikrylová, 2019, str. 45).

Komunikační mix závisí na cílové skupině. Jeho podoba se liší také s ohledem na trh, na

kterém daná společnost působí (Karlíček, 2013, str. 202). Pro spotřební trh B2C je nejčastěji

používanou formou komunikace kombinace reklamy a podpory prodeje. Na trhu B2B je na-

opak nejvíce využívanou komunikační formou osobní prodej (Karlíček, 2016, str. 17).

„Svá specifika má rovněž komunikační mix vládních a neziskových institucí. Například

osvětové kampaně spoléhají často na kombinaci reklamy a public relations. Také kampaně

politických organizací mají své zvláštnosti. Kladou obvykle velký důraz na public relations.


[…]


DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Graf 1. První otázka dotazníku

Graf 2. Druhá otázka dotazníku
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Graf 3. Čtvrtá otázka dotazníku

Graf 4. Sedmá otázka dotazníku
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Graf 5. Osmá otázka dotazníku

Graf 6. Devátá otázka dotazníku
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Graf 7. Desátá otázka dotazníku

Graf 8. Jedenáctá otázka dotazníku
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PŘÍLOHA P II: ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

1. Jak vnímáte společnost XY jako celek?

Velmi pozitivně

Pozitivně

Spíše pozitivně

Spíše negativně

Negativně

Velmi negativně

2. Jak moc je pro Vás firma důležitým a významným dodavatelem?

Velmi důležitým

Důležitým

Spíše důležitým

Spíše nedůležitým

Nedůležitým

Velmi nedůležitým

3. Co považujete za výhodu firmy XY v porovnání s konkurencí? (otevřená otázka)

4. Jaká je kvalita prodejních služeb ve srovnání s konkurencí?

Mnohem lepší

O něco lepší

Zhruba stejná

O něco horší

Mnohem horší

5. Co by měla firma udělat, pokud by chtěla zdvojnásobit své dodávky k Vám? (ote-

vřená otázka)

6. Co byste změnil/a na současném stavu osobního prodeje ve firmě XY? (otevřená

otázka)

7. Jakým způsobem poptáváte zboží ve firmě XY nejčastěji?

Telefonicky

Prostřednictvím e-mailu

Prostřednictvím e-shopu

Osobně

8. Jakým způsobem poptáváte zboží ve firmě XY nejraději?

Telefonicky

Prostřednictvím e-mailu

Prostřednictvím e-shopu

Osobně

9. Jakého jste pohlaví?

Muž

Žena

10. V jakém kraji se nachází firma, v níž pracujete?

Praha

Středočeský

Ústecký

Liberecký

Pardubický

Královéhradecký

Jihomoravský

Zlínský

Vysočina

Moravskoslezský

Plzeňský

Jihočeský

Olomoucký

Karlovarský

11. Do jaké věkové skupiny se řadíte?

18-29 let

30-39 let

40-49 let

50-59 let

60 let a více

PŘÍLOHA P III: ZÁZNAMOVÝ ARCH - OLOMOUCKÝ KRAJ

Pobočka Olomoucký kraj

Datum volání 17. 1. 2020

Čas volání 10:10

Pohlaví prodejce Muž

Přidělený počet bodů Maximální počet bodů

Popis verbální komunikace

prodejce
5 5

Popis verbální komunikace

prodejce
5 5

Zjištění potřeb zákazníka 25 25

Otázky prodejce pro zjištění

potřeb

Počet otázek 5

5 otázek a více

4 otázky 4

3 otázky

2 otázky

1 otázka

Nabídka řešení 20 25

Tah na branku 5 25

Poskytnuté informace o pro-

duktech

Zvládání námitek 1 25

Snaha uzavřít obchod 2 5

Přesvědčil by mě prodejce ke

koupi produktu?
1 5

68 bodů = 54 % 125 bodů = 100%

PŘÍLOHA P IV: ZÁZNAMOVÝ ARCH – STŘEDOČESKÝ KRAJ

Pobočka Středočeský kraj

Datum volání 20. 1. 2020

Čas volání 10:30

Pohlaví prodejce Muž

Přidělený počet bodů Maximální počet bodů

Popis verbální komunikace

prodejce
4 5

Popis verbální komunikace

prodejce
5 5

Zjištění potřeb zákazníka 10 25

Otázky prodejce pro zjištění

potřeb

Počet otázek 5

5 otázek a více

4 otázky

3 otázky

2 otázky 2

1 otázka

Nabídka řešení 20 25

Tah na branku 5 25

Poskytnuté informace o pro-

duktech

Zvládání námitek 10 25

Snaha uzavřít obchod 2 5

Přesvědčil by mě prodejce ke

koupi produktu?
1 5

59 bodů = 47 % 125 bodů = 100%

PŘÍLOHA P V: ZÁZNAMOVÝ ARCH – PRAHA

Pobočka Praha

Datum volání 20. 1. 2020

Čas volání 10:40

Pohlaví prodejce Muž

Přidělený počet bodů Maximální počet bodů

Popis verbální komunikace

prodejce
4 5

Popis verbální komunikace

prodejce
2 5

Zjištění potřeb zákazníka 8 25

Otázky prodejce pro zjištění

potřeb

Počet otázek 5

5 otázek a více

4 otázky

3 otázky

2 otázky

1 otázka 1

Nabídka řešení 15 25

Tah na branku 1 25

Poskytnuté informace o pro-

duktech

Zvládání námitek 1 25

Snaha uzavřít obchod 1 5

Přesvědčil by mě prodejce ke

koupi produktu?
1 5

34 bodů = 27 % 125 bodů = 100 %

PŘÍLOHA P VI: ZÁZNAMOVÝ ARCH – PARDUBICKÝ KRAJ

Pobočka Pardubický kraj

Datum volání 28. 1. 2020

Čas volání 10:15

Pohlaví prodejce Muž

Přidělený počet bodů Maximální počet bodů

Popis verbální komunikace

prodejce
5 5

Popis verbální komunikace

prodejce
5 5

Zjištění potřeb zákazníka 20 25

Otázky prodejce pro zjištění

potřeb

Počet otázek 5

5 otázek a více

4 otázky

3 otázky

2 otázky 2

1 otázka

Nabídka řešení 20 25

Tah na branku 15 25

Poskytnuté informace o pro-

duktech

Zvládání námitek 15 25

Snaha uzavřít obchod 4 5

Přesvědčil by mě prodejce ke

koupi produktu?
5 5

91 bodů = 73 % 125 bodů = 100%