Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 A
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,16 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ předkládaná práce je kvalitně zpracovaná

+ v práci je odveden obrovský kus hodnotné práce

+ praktičnost a aplikovatelnost získaných dat

+ autorka měla značnou proaktivitu při tvorbě a realizaci

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- nejsou

Otázky k obhajobě:

Navrhujete rozdělit prodejce na dvě skupiny, jak byste tuto skutečnost komunikovala, aby
nedocházelo k nechtěným reakcím?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 18.8.2020 Podpis: